
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044 Garanhuns, 22 de agosto de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA...................................................................................................................................................4

PREG........................................................................................................................................................5, 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 270/2024-REIT, de 22 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23875.001627/2024-70, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 264/2024-REIT, de 16 de agosto de 2024, publicada no
Boletim de Serviço nº 42, de 16 de agosto de 2024, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Designar os servidores MAIRON MOURA DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 2314617, e FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR, Matrícula SIAPE nº
1655275, para comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para a
realização do inquérito de rito sumário, conforme o processo supracitado.

Art. 3º - A referida Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, com a possibilidade de prorrogação por até 15 (quinze) dias, quando as
circunstâncias o exigirem, nos termos do artigo 133, §7º da Lei nº 8112/90.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

P á g i n a | 5

PREG
Portaria N° 020/2024 - PREG, de 22 de agosto de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores do quadro único de pessoal da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e servidores convidados da Universidade Federal
de Pernambuco (UFPE), Universidade Federal de Goiás (UFG), Universidade Federal
da Paraíba (UFPB) e Universidade de Brasília (UnB) para comporem a Comissão de
Elaboração de Projeto Pedagógico de Curso (PPC), para abertura do curso de
Bacharelado em Direito da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
nos termos a seguir:

MEMBROS SIAPE/CPF INSTITUIÇÃO CATEGORIA

Oseas Bezerra Viana Júnior 1482214 UFAPE Docente
(Presidente)

Francisco Resende de
Albuquerque

1475881 UFAPE Docente

Erika Valente de Medeiros 1585868 UFAPE Docente

Ana Carolina Amaral de Pontes 1073074 UFAPE Docente

Rachel Maria de Lyra Neves 1439842 UFAPE Docente

Sarah Jackelliny da Silva
Rodrigues

1425265 UFAPE Técnica -
Administrativa

Vívian Aparecida Barreto de
Lima

3417783 UFAPE Técnica -
Administrativa

Felipe Rodrigues dos Santos 1032313 UFAPE Técnico -
Administrativo

Ciani Sueli das Neves 2650936 UFPE Docente

Alexandre Aguiar dos Santos 1283542 UFG Docente

Juliana de Albuquerque
Gonçalves Saraiva

1805768 UFPB Docente

Daniel Gonçalves de Oliveira 020.***.***-
31

PPG/UnB Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró - Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 021/2024 - PREG, de 22 de agosto de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores do quadro único de pessoal da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e servidores convidados da Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), Universidade Federal do Ceará (UFC), Universidade
Federal de Pernambuco (UFPE), Universidade Federal da Paraíba (UFPB) e
Universidade Federal do Maranhão (UFMA) para comporem a Comissão de
Elaboração de Projeto Pedagógico de Curso (PPC) para abertura do curso de
Bacharelado em Ciências Contábeis da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), nos termos a seguir:

MEMBROS SIAPE INSTITUIÇÃO CATEGORIA

Oseas Bezerra Viana Júnior 1482214 UFAPE Docente
(Presidente)

Daniela Moreira de Carvalho 1478691 UFAPE Docente

Roberta Medeiros de Souza 1508601 UFAPE Docente

Vívian Aparecida Barreto de Lima 3417783 UFAPE Técnica -
Administrativa

José Renato Correia Ferro 1566356 UFAPE Técnico -
Administrativo

Kleber Morais de Sousa 2115977-7 UFRPE Docente

Leonardo Rodrigues Ferreira 2068712 UFRPE Docente

Paulo Henrique Nobre Parente 1272255 UFC Docente

José Lindenberg Julião Xavier
Filho

1962553 UFPE Docente

Gilberto Magalhães da Silva Filho 1296823 UFPB Docente

Niara Gonçalves da Cruz 3333750 UFMA Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró - Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, quinta-feira, 22 de agosto de 2024

P á g i n a | 6

PREG

Portaria N° 022/2024 - PREG, de 22 de agosto de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1° Alterar a Portaria N° 006/2024 - PREG, de 10 de abril de 2024, do Colegiado
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), para o biênio 2023-
2025 conforme Ofício nº 037/2024 do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação da UFAPE, em substituição de membro nos termos a seguir: onde se lê:
Vamberto de Freitas Rocha Júnior, SIAPE nº 2105473 (Membro Técnico -
Administrativo), leia-se: Lamberto Menezes Amando Lima, SIAPE nº 1314235
(Membro Técnico - Administrativo), permanecendo os demais termos inalterados.

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Ícaro Lins Leitão da Cunha 2241082 Presidente

Igor Medeiros Vanderlei 2270410 Membro Docente

Luis Filipe Alves Pereira 2068638 Membro Docente

Assuero Fonseca Ximenes 2000172 Membro Docente

Kádna Maria Alves Camboim Vale 2001156 Membro Docente

Sérgio Francisco Tavares de
Oliveira Mendonça

1515821 Membro Docente

Renê Pereira Gusmão 1314235 Membro Docente

Wellington Romero Serafim Freire 1862909 Membro Docente

Priscilla Kelly Machado Vieira
Azevêdo

2019309 Membro Docente

Ryan Ribeiro de Azevedo 1756883 Membro Docente

Maria Aparecida Amorim Sibaldo
de Carvalho

1783786 Membro Docente

Lamberto Menezes Amando Lima 3416604 Membro
Técnico Administrativo

Marcos Vinicius Sousa da Silva
Isidorio

CPF
nº 709.***.***-43

Membro Discente

Maria Eduarda Deodato
Interaminense

CPF
nº 119.***.***-60

Membro Discente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró - Reitora de Ensino e Graduação - PREG


	EDIÇÃO

